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วันท่ี พฤษภาคม ๒๕๖๓
1

เรือง ซักซ้อมการปฏิบัติงานด้านบัญชีด,•มข้อสังเกตจากการตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง 
สำหรับปีส้ินสุดวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

เรียน คลังเขต คลังจังหวัด

ตามหนังสือสำนักงานเลขาบุ าารกรม (สล.) ท่ี กค ๐๔๐๑.๗/๐๐๒๖๘๕ ลงวันท่ี ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๒ 1 
เร่ือง ขอให้ส่งเอกสารประกอบการตรวจสอบาายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
เพ่ือประกอบการตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัญชีกลางประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ (เอกสารแนบ) น้ัน

กรมบัญชีกลาง โดย สล. ขอเรียนว่า สำนักงาบการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ได้ตรวจสอบ 
รายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง สำหรัไ. ป ีสิ้นสุดวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ เสร็จส้ินแล้ว และ สตง. ได้มี 
ข้อสังเกตจากการตรวจสอบเอกสารหลักฐานประกอบการตรวจสอบรายงานการเงินดังกล่าว ดังน้ัน เพ่ือให้ 
การปฎิฟ้ตงานด้านบัญชีของกรมบัญชีกลางเป็นไปด้วยความครบล้วนถูกต้อง ทันเวลา และเป็นไปแนวทาง 
เดียวกัน สล. พิจารณาแล้วเห็นควรซักซ้อมแนวทางการปฏิบัติงานด้านบัญชีเรื่อง เงินทดรองราชการ และ 
เงินฝากธนาคาร เพื่อให้เจ้าหนัาที่ของสำนักงานคลังเขตและสำนักงานคลังจังหวัดทราบและถือปฏิบัติต่อไป 
รายละเอียดปรากฏตามแนวทางการปฏิบัIIงานด้านบัญชีจากข้อสังเกตจากการตรวจสอบรายงานการเงินของ 
กรมบัญชีกลาง สำหรับปีส้ินสุดวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินท่ีแนบมาพร้อมน้ี

จงเรียนมาเพ่ือดำเนินการและแจ้งเจ้าหน้าท่ีที'เก่ียวข้องถือปฏิบัติต่อไป
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รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน 

อธิบดีกรมบัญชีกลาง
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ส่วนราขการ สำนักงานเลขานุการกรม 

VI กค ๐๔๐๑■๗/00 ^ ^ ^ ^  ......

เร่ือง ขอให้ส่งเอกสารประกอบการตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัณชีกลาง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒

ปันทึกข้อความ
กลุ่มงานบัญชี โทร. ๑๒๒-๖๑๐๒...

...ว ันที่ ๓ลาคม ๒๕๖๒

เรียน คลังเฃด คลังจังหวัด

ด้วยสำนักงาบการตรวจนนแผ่นดิน(สตง.)มีกำหนดตรวจสอบรายงาบการเงินของกรมบัญชีกลาง 
เป็นประจำทุกปี และ สตง. ได้ประสานใบเบ้ืองต้นขอให้กรมบัญชีกลางจัดส่งเอกสารหลักฐานของสำนักงาน 
คลังเฃตและสำนักงาบคลังจังหวัด เพ่ีอใ- ระกอบการตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง ประจำปี 
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ดังน้ี

๑. รายงานเงินสดคงเท์ลือประจำวัน ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒
๒. รายงานฐานะเงินทดิรองราชการ ณ วับท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ 
๓. งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร พร้อม 8ลก  ̂รเลเ6๓6กเ ประจำเดือนกันยายน ๒๕๖๒ 
๔. รายงานกระทบยอดโ ารรับ - จ่ายเงินและเงินคงเหลือนอกงบประมาณฝากคลังประจำปี ทุกบัญชี 
๕. งบเทียบยอดเงิน? ากคลัง
๖. หะเบียนคุมสัญญากาเยืมเงินท้ังเงินในและเงินนอกงบประมาณฅ่ีคงค้าง ณวับท่ี ๓๐ กันยายน๒๕๖๒ 
๗. สรุปสัญญาการยืมเ๒ ท่ียังไม่ส่งใช้ใบสำคัญ
๘. ทะเบียนคุมเจ้าหน้ีกรค้า -  บุคคลภายนอก ท่ีคงค้าง ณ วับท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ 
๙. ทะเบียนคุมใบสำคับูค้างจ่ายคงค้าง ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ 
๑๐.สรุปใบแจ้งหน้ีใบเ าคัญ ท่ียังไม่ได้จ่ายเงิน 
๑๑.รายงานผลการตรวจสอบพัสดุประจำปีของคณะกรรมการ  ๆ
๑๒.สรุปรายงานผลกา,; ตรวจสอบพัสดุประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๑๓.รายงานงบทดลอง, ะดับหน่วยเบีกจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ 
๑๔.รายละเอียดบัญชีรายได้รอการรับรู้คงค้าง ณ วันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ 

ท้ังน้ีขอให้สำนักงานคลัง  ๆ รับรองสำเนาถูกต้องโดยให้ข้าราฃการพลเรือนประ๓ทวิซาการ ระดับปฏิบัติการข้ึนไป 
หรือประเภทท่ัวไป ระดับ'ชำนาญงาบ'ข้ึเไป ลงลายมีอซ่ึอรับรอง พร้อมท้ังลงช่ือตัวบรรจง ตำแหน่ง และวัน 
เดือน ปีท่ีรับรอง ไว้ท่ีขอบล่างของเอกสา'เหลักฐานทุกหน้า

สำนักงานเลขานุการกรร. (สล.) ขอเรียนว่า เพ่ีอให้การตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง 
เป็นไปด้วยความครบถ้วนถูกต้องและทัน? อเวลา จึงขอให้สำนักงานคลัง  ๆจัดส่งเอกสารหลักฐานตามข้อ ๑ -  ๑๔ 
ท่ีรับรองสำเนาถูกต้องเรียบร้อยแล้ว พร้อมแบบแจ้งเอกส่ารประกอบการตรวจสอบรายงานการเงินของ 
กรมบัญชีกลาง ให้ สล. ทางไปรษณีย์ ภ'เยในวันท่ี ๓๑ ตุลาคม ๒๕๖๒ เพ่ีอท่ี สล. จะได้จัดส่งเอกสารดังกล่าว 
ให้ สตง. ต่อไป และขอให้จัดส่งเอกสารดังกล่าวในรูปแบบไฟล ?อ!1ให้ สล. ทาง 6-๓3เ1:ล^๐นทป,ฐ0.1:(า ด้วย 
ท้ังน้ี สามารถดาวน์โหลดแบบแจ้ง  ๆได้ทาง ว็บใฃต์ เกปลก6(โ ของ สล. เมนู กลุ่มงานบัญชี พร้อมน้ี สล. ได้มอบหมาย 
ไห้นางสาวบุณฑริก แก้วชัง หมายเลขโทไ ศัพท์ ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๖๑๐๓ เป็นผู้ประสาบงาน

จึงเรียบมาเพ่ีอทราบและดำเนินการภายในกำหนดเวลาด้วย จะขอบคุณมาก
'-.ลุ่- ,•,1- -: ๖กับุ๒วิ '^''3
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แนวทางการปฏิบัติงาบด้านบัญชีจากข้:) 
สำหรับปีสิ้บสุดวันที่ ๓๐ กัน: 

แนบหนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กก

ตามหนังสือสำนักงาบเลขานุ 

แจ้งให้สำนักงานคลังเขตและสำนักงานคลัง

ลังเกตจากการตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง 
ยายน ๒๕๖๒ ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

๐๔๐๑.๗/ฐ © ^3 ลงวันท่ี พฤษภาคม ๒๔๖๓

าารกรม (สล.) ท่ี กค ๐๔๐๑.๗/ ๐๐๖๖๘๕ ลงวันท่ี ๑๐ ตุลาคม ๖๕๖๒ 

จังหวัดจัดส่งเอกสารหลักจาน เท่ีอประกอบการตรวจสอบรายงาน
7 49

การเงินของกรมบัญชีกลางประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) แล; 
สตง. ได้ตรวจสอบรายงานการเงินดังกล่าวเสร็จส้ินแล้ว โดยมีข้อสังเกตจากการตรวจสอบเงินทดรองราขการ 

และงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร

ดังน้ัน เพ่ือให้การปฏิบัติงานด้านบัญชีของกรมบัญชีกลางในฐานะส่วนราชการเป็นไปด้วย 

ความครบถ้วน ถูกต้อง ทันเวลา และเป็นไป!นแนวทางเดียวกัน จึงได้กำหนดแนวทางการปฏิบัติงานด้านบัญชี 

เร่ือง เงินทดรองราชการ และเงินฝากธนาคาร เพ่ือให้เจ้าหน้าท่ีของสำนักงานคลังเขตและสำนักงานคลังจังหวัด 

ทราบและถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ การไม่ปฏิบัติตามพ'
จะถือเป็นความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรง และอาจได้รับบทลงโทหท้ังทางวินัยและละเมิด

ะราชบัญญัติ ระเบียบ แนวปฏิบัติ หรือหนังสือเวียนที่เกี่ยวข้อง
V



แนวทางการปฏิบ้ตงานด้านบัญชีจากข้อสังเกตจากการตรวจสอบรายงานการเงินของกรมบัญชีกลาง 
•สำหรับปีส้ินสุดวับที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒ ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

แบบหนังสิอกรมบัญชีกลาง ท่ี กด ๐๔๐๑.๗/  ลงวันท่ี พฤษภาคมฺ ๒๕๖๓

ข้อสังเกตของ
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

แนวทางการปฏิบัติงาน หนังสิอท่ีเก่ียวข้อง

๑. เงินทดรองราชการ 
๑.๑ จัดทำรายงานฐานะเงิน 
ทดรองราชการไม่เป็นไปตาม 
รูปแบบที่กระทรวงการคลัง 
กำหนด

ให้ตรวจสอ, 
ฐานะเงินทด 
จ่ายเงินทดร? 
(๑) ตรวจส? 
เงินทดรองร' 
การรับและ1 
สุดท้ายของแ

-เงินสด 
ราชการในซ่ 
เงินทดรองร' 
คงเหลีอฃอง 
ของรายงาน! 
ตามเอกสารเ

-เง ินฝา 

ธนาคารเงิา 

ธนาคาร” ข 

ถูกต้องตรงก็ 
ประเภทออ 
เงินฝากธนา* 
คงเหลือเท่าโ 
เอกสารแนบ

- ลูกหนี้ 
เงินทดรองร'' 
เงินทดรองร 
รวมของสัญ 

“ จำนวนเงิน 

ราชการ ณ 
ปรากฏตามแ

- ใบสำ? 
ในช่อง “ใบ 
ราฃการ ต้? 
ใบสำคัญท่ียั'; 
ทดรองราชก'

เข้อมูลที่เกี่ยวข้องและจัดทำรายงาน 
รองราชการเพื่อแสดงรายการรับและ 
เงราชการ ดังน้ี
บรายการต่าง  ๆ ระหว่างทะเปียบคุม 
ซการกับทะเบียนต่าง  ๆ ท่ีเก่ียวข้องกับ 
ทยเงินทดรองราขการ ณ วันทำการ 
เอน
จำนวนเงินสดคงเหลือของเงินทดรอง 
ฮง “ เงินสดคงเหลือ” ของทะเบียนคุม 
ชการต้องถูกต้องตรงกับ จำนวนเงินสด 
งินทดรองราชการในช่อง “หมายเหตุ’' 
งินคงเหลือประจำวัน (ตัวอย่างปรากฏ 
นบ ๑)
กธนาคาร ยอดคงเหลือของเงินฝาก 

เทดรองราชการในซ่อง “ เงินฝาก 

ฮงทะเบียนคุมเงินทดรองราชการต้อง 

นยอดคงเหลือในบัญชีเงินฝากธนาคาร 
มทรัพย์ ทั้งนี้ ยอดคงเหลือในบัญชี 
เารประเภทกระแสรายวันจะต้องมียอด 

บ 0 (ศูนย์) เสมอ (ตัวอย่างปรากฏตาม 
๒)

.งิบยืม ยอดคงเหลือของลูกหนี้เงินยืม 
ซการในช่อง “ ลูกหนี้” ของทะเบียนคุม 
ไชการ ต้องถูกต้องตรงกับจำนวนเงิน 
ญาการยืมเงินทดรองราชการในช่อง 

ๆงค้าง” ของรายงานลูกหน้ีเงินทดรอง 

วันทำการสุดท้ายของเดือน (ตัวอย่าง 
เกสารแนบ ๓)

'ญ จำนวนเงินคงเหลือของใบสำคัญ 
สำคัญ” ของทะเบียนคุมเงินทดรอง 
งถูกต้องตรงกับจำนวนเงินรวมของ 
ไมได้นำไปเบีกงบประมาณชดใช้คืนเงิน 
เร (ตัวอย่างปรากฏตามเอกสารแนบ ๔)

- ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยเงินทดรองราชการ 
พ.ศ. ๒๕๖๒
- ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง 
การรับเงิน การจ่ายเงิน การ 
เก็บรักษาเงินและการนำเงิน 
ส่งคลัง พ.ศ. ๒๕๖๒
- หนังสือกระทรวงการคลัง 

ท่ี กค ๐๔๑๐.๓ /ว  ๖๑ 
ลงวันท่ี ๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๒ 
เร ื่อ ง  การ  บ ัญชี แ ล ะ  
การควบค ุม เง ินทดรอง 
ราชการ

ห'น้า ๒ จาก ©๙
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ข้อสังเกตของ
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

แนวทางการปฏิบัติงาน หนังสือท่ีเก่ียวข้อง

๑.๒ จำนวนเงินสดคงเหลือตาม 
รายงานฐานะเง ินทดรอง  
ราชการไม่ตรงกับที่แสดงใน 
รายงานเงินคง เหลือประจำวัน

(๒) สรุปยอด 
ในทะเบียน? 
(ตัวอย่างปรา 
(๓) น่ายอดเ 
ของเดือนม'' 
ณ วันทำการ 
ระเบียบกระ 
พ.ศ. ๒๔๖๒ 
ที กค ๐๔๑0 
(ตัวอย่างปรา 
(๔)ให้จัดส่ 
วันส้ินปีงบป' 
ในรูปแบบไฟ 
ภายใบ ๑๔ 
จะไต ้จ ัดท ํ' 
ระดับกรมส่ง, 
(ตัวอย่างปร'

ให้ตรวจสอ1 
ในซ่อง “ เงิน 
ราชการต้^ 
ชองเงินทดร 
ของรายงาน 
เก็บรักษาเงิ•เ 
แทนตัวเงิ1 
ต้องถูกต้อ' 
เอกสารแนบ 
(๑) กรณีตร' 
ทดรองราชโ 
ยอดเงินไม่ถูก 

(๑.๑) ต, 
ให้เจ้าหน้าท่ี 
ยอดเดิม เชีย 
ให้กรรมการ 
แล้วน่าเงินเก็ 

(๑.๒) ต 
ในตู้'นิรภัยเรีเ 
ห ัวหน้ากอ' 
ลงลายมือซ่ือ 
ทุกคนลงล' 
ในตู้,นิรภัย พ

ข้อมูลการรับและจ่ายเงินทดรองราชการ 
เมเงินทดรองราชการทุกสิ้นวันทำการ 
าฎตามเอกสารแนบ ๔)
งินทดรองราชการณ วันทำการสุดท้าย 
จัดทำรายงานฐานะเงินทดรองราชการ 
สุดท้ายของเดือน โดยให้ถือปฏิบัติตาม 
ครวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ 
ข้อ ๓๐ และหนังสือกระทรวงการคลัง 
1.๓/ว ๖๑ ลงวันท่ี ๒๔ มืลุนายน ๒๔๖๖ 
าฏตามเอกสารแนบ ๖)
3รายงานฐานะเงินทดรองราชการ ณ 
เะมาณ ให้สำนักงานเลขานุการกรม (สล.) 
ลื กอ^ ทาง [ะ-กกล!(ะล000นก{@0?ป.5 0 .ปา 
นับจากวันสิ้บปีงบประมาณ เพ่ือ สล. 
รายงานฐานะเง ินทดรองราชการ 
หักรมบัญชีกลาง (กองบัญชีภาครัฐ) ต่อไป 
กฎตามเอกสารแนบ ๗)

แงินสดคงเหลือของเงินทดรองราชการ 
?เดคงเหลือ” ของทะเบียนคุมเงินทดรอง 
ถูกต้องตรงกับจำนวนเงินสดคงเหลือ 
องราชก่ารที่ระบุในซ่อง “หมายเหตุ” 
งิบคงเหลือประจำวัน ซ่ึงคณะกรรมการ 
ไต้ร่วมกันตรวจสอบตัวเงิน และเอกสาร 
กับรายงานเงินคง เหลือประจำวัน 
เตรงกับ (รายละเอียดปรากฏตาม 
๘)
เจพบว่าจำนวนเงินสดคงเหลือชองเงิน 
ารในรายงานเงินคงเหลือประวันแสดง 
ต้อง
เวจพบก่อนน่าเงินเก็บรักษาในตู้นิรภัย 
าารเงินและ/หรือหัวหน้ากองคลังขีดฆ่า 
นยอดใหม่ ลงลายมือซ่ือกำกับ พร้อมท้ัง 
.ก็บรักษาเงินทุกคบลงลายมือซ่ือกำกับ 
บรักษาในตู้นิรภัย
รวจพบภายหลังจากน่าเงินเก็บรักษา 
บร้อยแล้ว ให้เจ้าหน้าท่ีการเงินและ/หรือ 
เคลังขีดฆ่ายอดเดิม เขียนยอดใหม่ 
าากับ พร้อมท้ังให้กรรมการเก็บรักษาเงิน 
ยมือซื่อกำกับ แล้วน่าเงินเก็บรักษา 
(อมท้ังให้กรรมการเก็บรักษาเงินรายงาน

- ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยเงินทดรองราชการ 
พ.ศ. ๒๔๖๒
- ระเบียบกระทรวงการคลัง 

ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง 
การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บ 
รักษาเงินและการน่าเงิน 
ส่งคลัง พ.ศ. ๒๔๖๒

หบ้า ๓ จาก ๑๙
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ข้อสังเกตของ
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

แนวทางการปฏิบัติงาน หนังสือท่ีเก่ียวข้อง

. ๑ .๓ การบันทึกรับรู ้ รายได้  
ดอกเบี้ยค้างรับ จากบัญชีเงิน 
ฝากธนาคารเงินทดรองราซการ 
ประเภทออมทรัพย์ ณ วันสิ้น 
ปีงบประมาณ

ต่อหัวหน้า? 
ส่ังการต่อไป 
(๒) กรณีต 
ของเงินทด' 
ราชการ’ไม่ณู 
ดังกล่าวให้โ 
เงินคงเหลือใ 
หรือหัวหน้า 
ลงลายมือข่ือ 
ราขการลงล'

หนังสือกระ 
ลงวับที่ ๒๕ 
การควบคุมเ 
ดอกเบ ี ้ยเ '  
ในระยะเว? 
ธนาคาร ป' 
เปีนรายได้ค้' 
การปร ับใ 
วันสิ้นปีงบ, 
ปีงบประมาเ 
การบัญชีภา 
การเปลี ่ยน 
ข ้อผ ิดพล' 
ไม่จำเป็นต้อ 
ทั้งนี้ ข้อมูล 
ผิดพลาดมืผ 
ของผู้ไข้ราย-: 
ดอกเบี ้ยเงิใ 
แผ่นดิบที่ก 
กระทบต่อก' 
การเงิน ดัง 
ลำนักงานค? 
ฝากธนาคาใ 
ตามมาตรฐาา 
ภาครัฐ พ.ศ.

วนราชการทราบทันที เพื่อพิจารผา 
(ตัวอย่างปรากฏตามเอกสารแนบ ๙) 
รวจพบว ่าจำนวนเง ินสดคงเหล ือ 
องราชการในทะเบียนคุมเงินทดรอง 
เต้อง ให้สอบทานจำนวนเงินสดคงเหลือ 
กต้องตรงกับจำนวนเงินสดในรายงาน 
เระ'จำ'วัน และให้เจ้าหน้าท่ีการเงินและ/ 
กองคลังขีดฆ่ายอดเดิม เขียนยอดใหม่ 
กำกับ พร้อมท้ังให้ผู้ตรวจสอบเงินทดรอง 
เยมือข่ือกำกับ

ทรวงการคลัง ท่ี กค 0๔๑0.๓/ว ๖๑ 
มิถุนายน ๒๕๖๒ เร่ือง การบัญชีและ 
๒ ทดรองราชการ กำหนดให้รับรู้รายได้ 
เนทดรองราชการท ี ่ เก ิดข ึ ้นแล ้ว 
เาบัญชีปีบีจจุบันจากบัญชีเงินฝาก 
(ะเภทออมทรัพย์  แต่ยังไม่ได้รับเงิน 
1งรับตามมูลค่าท่ีคาดว่าจะได้รับ ซ่ึงเป็น 
ร ุงบ ัญ ช ี ตามเกณฑ ์คงค ้าง  ณ 

]ระมาณ โดยให้เริ่มถือปฏิบัติทั้งแต่ 
ป้ พ.ศ. ๒๕๖๓ อย่างไรก็ตามมาตรฐาน 
ครัฐฉบับที่ ๓ เร่ือง นโยบายการบัญชี 
แปลงประมาณการทางบัญชี  และ 
าด ระบ ุไว ้ว ่านโยบายการบ ัญช ี  
เถือปฏิบัติกับรายการท่ีไม่มีสาระสำคัญ 
จะมีส่วนสำคัญหากการแสดงข้อมูล 
ลกระทบต่อการตัดสินใจเซิงเศรษฐกิจ 
านการเงิน โดยเม่ือเปรียบเทียบจำนวน 
;ทดรองราชการที ่ เกิดขึ ้นกับรายได้  
3มบัญชีกลางจัดเก็บได้ จะไม่ส่งผล 
รตัดสินใจเซิงเศรษฐกิจชองผู้ใซ้รายงาน 
น้ีน จึงขอให้สำนักงานคลังเขตและ 
งิจังหวัดบันทึกรับรู้รายได้ดอกเบี้ยเงิน 
เงินทดรองราชการเมื่อได้รับดอกเบี้ย 
รการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี 
๒๕๖๑

- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
ฉบับท่ี ๓ เร่ือง นโยบายการ 
บัญชี การเปล ี ่ยนแปลง 
ประมาณการทางบัญชี และ 
ข้อผิดพลาด (มาตรฐาน 
ก า ร บ ัญ ช ีภ า ค ร ัฐ แ ล ะ  
นโยบายการบัญชีภาครัฐ 
พ.ศ. ๒ ๕ ๖ ๑  หน ้า ๖๗ 
ย่อหน้าท่ี ๗)
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 

และนโยบายการบ ัญช ี  
ภาครัฐ พ.ศ. ๖๕๖๑ หน้า 
๑๗ ย่อหน้าท่ี ๗๑
- หนังสือกระทรวงการคลัง 
ท กค ๐๔๑๐.๓/ว ๖๑ ลง 

วันท่ี ๒๕ มิถุนายน ๒๕๖๒ 
เรื่อง การบัญชีและการ 
ควบคุมเงินทดรองราชการ

หน้า ๔ จาก ๑๙
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ข้อสังเกตของ
สำนักงาบการดรวอเงินแผ่นดิน

แนวทางการปฏิบัติงาน หนังสิอท่ีเก่ียวข้อง

๒. เงินฝากธนาคาร 
๒.๑ จ ัดทำงบกระทบยอด 
เงินฝากธนาคารโดยระบุรหัส 
บัญขีแยกประ๓ ทคลาดเคล่ือน

๒.๒ จ ัดทำงบกระทบยอด  
เงินฝากธนาคารไม่ครบถ้วน 
ทุกบัญชี

๒.๓ เริยกข้อมูลใ,มแจ้งยอดของ 

ธนาคาร (8ลกเ( 51:31:6๓6กป

ให้จัดทำงบ กระทบยอดเงินฝากธนาคาร โดยใช้
ยอดคงเหสิ ]ตามใบแจ้งยอดของธนาคาร(ธลทเง 
51:316๓6ทป เป ็น หล ัก แล ้ว เป ร ีย บ เท ีย บก ับ  
ยอดคงเหลอใบรายงานการแสดงยอดบ ัญช ี  
แยกประเภททั่วไป โดยระบุยอดคงเหลือตามบัญชี 
แยกประ๓ ท‘ นงบทดลอง ณ วันส้ินงวดเดือนท่ีกระทบ 
ยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร (เอกสารแนบ ๑๐) ดังน้ี 

๑. กรณีมีรหัสบัญชีแยกประเภท ๑ รหัสบัญชีและ 
บัญชีเงินฝาก'Iนาคาร ๑ บัญชี(เอกสารแนบ ๑๐-๑)

๒. กรณีมี 3หัสบัญชีแยกประเภทหลายรหัสบัญชี 
และบัญชีเงินฝากธนาคาร ๑ บัญชี (เอกสารแนบ 
๑๐-๒)

๓. กรณี1รหัสบัญชีแยกประเภท ๑ รหัสบัญชี 
และบัญชีเงิใฟากธนาคารหลายบัญชี (เอกสารแบบ 
๑๐-๓)

จัดทำงบกร 
น

หลักฐาน'โบแ­
ซงเรียกข้อมล'

ทบยอดเงินฝากธนาคาร ข่ีงเป็นบัญชี 
ทีบันทีกรายการในระบบ 68&/115ให้ครบถ้วน 
ทุกบัญชีที ่สำนักงานคลังเขตและสำนักงานคลัง 
จังหวัดมีการ,ปิดบัญชีกับธนาคาร เซ่น 

๑. บัญชี เง ินฝากธนาคาร (เพี ่อนำส่งคลัง) 
(๑๑๐๑๐๒0 ๖๐๑)

๒. บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินในงบประมาณ)
(๑๑๐๑๐๒ะ)๖๐๓)

๓ .  บัญชีนนฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ) 
(๑๑๐๑๐๒๐๖๐๔)

๔. บัญชี เงินฝากธนาคาร (รายบัญชีส่งคลัง) 
(๑๑๐๑๐๒๐๖๐๖)

๔. บัญชี  เง ิน ฝ า ก ธ น า ค า ร ไ ม ่  มี ราย ตัว 
(๑๑๐๑๐๓? •๑๙๙)

ทั้งนี้  หากบัญชีเงินฝากธนาคารบัญชีใดมียอด 
คงเหลือเท่ากับ ๐ (ศูนย์) ไม่มีรายการเคลื่อนไหว 
ระหว่างเดือ 14 และยังไม่ได้ปิดบัญชี ขอให้จัดทำงบ 
กระทบยอดเงินฝากธนาคารด้วย

การจัดห่าง'ยกระทบยอดเงินฝากธนาคาร. ให้แนบ 
เจ้งยอดของธนาคาร (8ลก1? 5๒1:6๓6กป 
เท้ังแต่วันท่ี ๑ ถึงวันส้ินเดือน

- หนังสือกรมบัญชีกลาง 
ท่ี กค ๐ ๔ ๒ ๓ .๓ /ว  ๖๓ 
ลงวับท่ี ๒๑ กุมภาพันธ์ ๒๔๔๔ 
เร่ือง วิธีการตรวจสอบข้อมูล 
เ ง ิ น ฝ า ก ธ น า ค า ร แ ล ะ  
แนวทางการจัดทำงบกระทบ 
ยอดเงินฝากธนาคารของ 
หน่วยงานภาครัฐ

- หนังสือกรมบัญชีกลาง 
ท่ี กค ๐ ๔ ๒๓.๓ /ว  ๖'๓ 
ลงวันท่ี ๒๑ กุมภาพันธ์ ๒๔๔๔ 
เร่ือง วิธีการตรวจสอบข้อมูล 
เ ง ิ น ฝ า ก ธ น า ค า ร แ ล ะ  
แนวทางการจัดทำงบกระทบ 
ยอดเงินฝากธนาคารของ 
หน่วยงานภาครัฐ

หน้า ๔ จาก ๑๙
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